

Số: 257-BC/BCĐ

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình số 04-CTR/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy và Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2016 của UBND Thành phố về **Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2016-2020” năm 2016**

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO HÀ NỘI	Số:	xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2016-2020” năm 2016
	Ngày:	05/01/17
	Giờ:	

Căn cứ Chương trình số 04-CTR/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2016 của UBND Thành phố về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2016-2020”, Ban Chỉ đạo Chương trình báo cáo kết quả thực hiện năm 2016 như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo

Căn cứ Quyết định số 617-QĐ/TU ngày 04/3/2016 của Thành ủy Hà Nội về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016-2020”, Ban Chỉ đạo đã chỉ đạo cơ quan thường trực dự thảo nội dung Chương trình báo cáo Thành ủy duyệt ký ban hành ngày 26/4/2016.

Căn cứ nội dung Chương trình số 04-CTR/TU của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố đã xây dựng Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2016 để chỉ đạo thực hiện (gồm 19 chỉ tiêu, 18 đề án, 24 dự án).

Ban Chỉ đạo đã tiến hành phân công thành viên Ban Chỉ đạo; ban hành Quy chế hoạt động; Quyết định thành lập tổ công tác giúp việc, tham mưu Thành ủy kiện toàn, điều chỉnh chức danh, bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo.

Thường trực Ban Chỉ đạo thường xuyên đôn đốc các Sở, ngành, quận, huyện, thị xã tuyên truyền, xây dựng kế hoạch, đề xuất giải pháp thực hiện Chương trình.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động tuyên truyền Chương trình số 04-CTR/TU, tổ chức các Hội nghị chuyên đề tuyên truyền cho tầng lớp văn nghệ sĩ, trí thức; trọng tâm là chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc tuyên truyền và triển khai ở từng địa phương, đơn vị. Các cơ quan báo chí đã bám sát chỉ đạo và định hướng tuyên truyền; duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục; chú trọng giới thiệu, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; động viên, cổ vũ các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện nếp sống văn minh đô thị, tôn trọng kỷ cương, pháp luật, có nếp sống, hành vi, ứng xử văn hóa; một số báo đã triển khai tốt như: Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế Đô thị, Thông tấn xã Việt Nam, Tuổi trẻ Thủ đô.

Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động, triển lãm; viết các tin bài trong Bản tin Văn hóa Hà Nội số hàng tháng, phát hành Bản tin Văn hóa Hà Nội số chuyên đề Chương trình số 04-CTr/TU của Thành ủy, đăng tin, bài trên cổng thông tin điện tử của Sở. Thực hiện trang trí tuyên truyền trên 08 cụm pano tấm lớn khu vực nội và ngoại thành, treo 500 banner tuyên truyền trên các phố chính.

Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội hàng tuần có các nội dung tuyên truyền về chương trình như gương người tốt, việc tốt; xây dựng nếp sống văn minh trong các gia đình; các làng văn hóa, tổ dân phố văn hóa...; các tin, bài, phóng sự phản ánh về nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân xung quanh hoạt động khám chữa bệnh, chất lượng giáo dục đào tạo... Duy trì và xây dựng các chuyên đề, chuyên mục tuyên truyền như: Chuyên mục "Gia đình, nhà trường và xã hội", "Hà Nội của chúng ta"...

Báo Hànộimới tuyên truyền chương trình trên các ấn phẩm, mở chuyên trang, chuyên mục như: "Luận bàn và hành động"; "Góc nhìn văn hóa"... để tìm ra những giải pháp hiệu quả hơn.

Các Sở, Ban, ngành và các quận, huyện, thị xã tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, người lao động, nhân dân bằng nhiều hình thức. Mạng lưới truyền thanh phường, xã, thị trấn truyền đạt kịp thời các thông tin cần thiết đến từng đối tượng, động viên đông đảo người dân tích cực tham gia thực hiện. Hệ thống nhà văn hóa, trung tâm văn hóa, thể thao; các đội thông tin tuyên truyền từ Thành phố tới cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền hiệu quả.

3. Kết quả thực hiện của một số Sở, ngành; quận, huyện, thị xã

a) Phát triển văn hóa - xã hội

*** Phát triển văn hóa - thể thao**

Sở Văn hóa và Thể thao: 5 chỉ tiêu, 22 nhiệm vụ, 6 đề án.

- Thực hiện các chỉ tiêu xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, nâng cao chất lượng các mô hình văn hóa: Đã tổ chức tổng rà soát công tác thực hiện xây dựng các mô hình văn hóa: "Gia đình văn hóa", "Làng văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa" trên 30 quận, huyện, thị xã. Qua việc kiểm tra, đánh giá, rà soát số liệu, đề ra các biện pháp nâng cao chất lượng phong trào, làm căn cứ tham mưu UBND Thành phố đề ra kế hoạch và giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong những năm tiếp theo góp phần đẩy mạnh công tác xây dựng, phát triển nâng cao đời sống văn hóa cơ sở. Hoàn thiện đề án nâng cao chất lượng xây dựng mô hình văn hóa cơ sở giai đoạn 2016-2020 báo cáo UBND Thành phố.

- Triển khai Năm trật tự văn minh đô thị đã và đang tập trung cao độ từng bước cải thiện môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp trong đó liên ngành và các quận, huyện, thị xã đã tập trung xử lý quyết liệt những vi phạm về trật tự quảng cáo từ nhiều năm qua, góp phần làm đẹp cảnh quan đô thị.

- Đối với việc xây dựng thiết chế văn hóa:

+ Đề án xây dựng "Quy chế quản lý, hoạt động nhà văn hóa thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội" đã hoàn thiện dự thảo Quy chế báo cáo UBND Thành phố.

+ Hoàn thiện dự thảo Đề án hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa thể thao từ Thành phố tới cơ sở, báo cáo UBND Thành phố.

+ Đối với công tác xã hội hóa khai thác hiệu quả rạp Đông Đô, giao cho đơn vị liên quan tiến xây dựng đề án trình UBND Thành phố. Đối với khu văn hóa đa năng Thái Thịnh đã có văn bản gửi Công ty Điện ảnh Hà Nội, hiện nay đang trong quá trình cổ phần hóa công ty.

+ Dự án Bảo tàng Hà Nội: Thành phố kiện toàn Hội đồng tư vấn khoa học, cơ cấu lại mô hình thực hiện dự án. Tập trung rà soát, bổ sung tài liệu, hiện vật hoàn thiện thiết kế chi tiết, đồng bộ về mặt nội dung, mỹ thuật, công nghệ. Chuẩn bị công tác đào tạo nguồn nhân lực, để khi phần trưng bày hoàn thành sẽ phát huy hiệu quả cao nhất.

- Tăng cường quản lý, tu bổ tôn tạo phát huy giá trị di tích danh thắng:

+ Ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn Thành phố. Công bố danh mục kiểm kê di tích trên địa bàn thành phố và bàn giao số liệu, danh mục di tích cho quận, huyện, thị xã quản lý.

+ Dự án Nhà Lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh ở Vạn Phúc: Hoàn thành tu bổ các hạng mục gốc của di tích đúng dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2016) và mở cửa đón khách thăm quan.

- Phát triển văn học nghệ thuật: Sáng tác kịch bản, dàn dựng chương trình tham gia liên hoan sân khấu Thủ đô lần thứ 2, phối hợp Hội nghệ sĩ nhiếp ảnh sáng tác tác phẩm ảnh về đề tài Thăng Long - Hà Nội, tổ chức cuộc thi Giọng hát hay Hà Nội. Rà soát, cung cấp trang thiết bị cho hoạt động biểu diễn của các nhà hát, các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp. Chọn cử diễn viên trẻ Nhà hát Chèo tham gia bồi dưỡng nghệ thuật sân khấu truyền thống tại trường Đại học Sân khấu Điện ảnh.

- Tăng cường hợp tác giao lưu về văn hóa: Cử 03 đoàn nghệ thuật tham gia biểu diễn tại nước ngoài để giới thiệu văn hóa nghệ thuật Việt Nam với bạn bè quốc tế, đồng thời cho phép nghệ sĩ nước ngoài biểu diễn tại Hà Nội, tăng cường tuyên truyền, giới thiệu các thành tựu văn hóa, nghệ thuật Thủ đô với nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế.

- Phát triển thể thao: Đã tiến hành rà soát cơ sở vật chất công trình thể thao phục vụ nhiệm vụ đăng cai Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ VIII năm 2018 và Seagame 31, thành lập đoàn kiểm tra và có văn bản báo cáo UBND Thành phố lần 1 về kết quả khảo sát cơ sở vật chất. UBND Thành phố đã có Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 07/12/2016 về đăng cai Đại hội thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VIII năm 2018, danh mục các địa điểm thi đấu được xác định sau khi Đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tiến hành xây dựng đề án đào tạo lực lượng huấn luyện viên, vận động viên.

- Lắp đặt điểm các dụng cụ luyện tập thể dục thể thao ngoài trời phục vụ miễn phí cho người dân luyện tập, các quận, huyện, thị xã chủ động kêu gọi đầu tư để lắp đặt các điểm luyện tập khác. Năm 2016, tiến hành lắp đặt tại 3 điểm thuộc quận: Hai Bà Trưng, Cầu Giấy, Thanh Xuân với nguồn kinh phí trên 1.100 triệu đồng. Hiện có 07/30 quận, huyện đã trang bị lắp đặt điểm dụng cụ thể thao ngoài trời, có 3.200 câu lạc bộ thể dục thể thao, phong trào thể dục thể thao quần

chúng đạt 34% số người luyện tập thể thao thường xuyên, 26% số hộ gia đình thể thao, hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch năm.

Nhận xét: Hoàn thành: 03/05 chỉ tiêu, 22/22 nhiệm vụ, 01/6 đề án (05 đề án đã và đang hoàn thiện, trình UBND Thành phố, xây dựng 02 bộ quy tắc ứng xử).

Sở Du lịch: Đã phối hợp 21/30 quận, huyện, thị xã rà soát, thống kê các điểm di tích, danh thắng, đề nghị địa phương đề xuất xác định và đầu tư trên địa bàn từ 1 đến 2 di tích, danh thắng gắn với phát triển du lịch. Xây dựng đề án đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện bảo tồn, phát triển làng nghề truyền thống kết hợp du lịch tại làng Gốm sứ Bát Tràng và làng Dệt lụa Vạn Phúc, trình UBND Thành phố. Làm việc UBND thị xã Sơn Tây về công tác rà soát, thống kê cơ sở vật chất kỹ thuật, sản phẩm du lịch hiện có; chuẩn hóa bài thuyết minh; tổ chức đoàn khảo sát; phối hợp lập và triển khai dự án bảo tồn, phát triển làng cổ ở Đường Lâm thành điểm du lịch đạt tiêu chuẩn quốc gia và quốc tế, trọng tâm là chỉ đạo nâng cao chất lượng phục vụ tại các điểm di tích lịch sử, văn hóa, hướng dẫn các cơ sở lưu trú đăng ký xếp hạng.

Sở Thông tin và Truyền thông: 03 nhiệm vụ, 02 đề án.

- Công tác quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản: Triển khai hiệu quả Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Ký chương trình phối hợp công tác giữa Báo Nhân dân và UBND Thành phố giai đoạn 2016-2020; Triển khai các hoạt động tuyên truyền về Đề án số hóa truyền hình mặt đất.

- Việc xây dựng và triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, phát triển và quản lý báo chí Hà Nội đến năm 2025: Đã hoàn thiện dự thảo, báo cáo Thường trực Thành ủy, hiện đang phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy hoàn thiện, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

- Đã tổ chức thành công 02 hội sách. Đang phối hợp UBND quận Hoàn Kiếm triển khai thực hiện Đề án Phố sách Hà Nội; Hội sách Xuân 2017.

Kết quả: Hoàn thành 03/03 nhiệm vụ, 01/02 Đề án đang phối hợp hoàn thiện.

*** Phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo**

Sở Giáo dục và Đào tạo: 03 chỉ tiêu, 12 nhiệm vụ, 02 đề án.

- Tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới căn bản toàn diện giáo dục, tuyên truyền đến cơ quan quản lý giáo dục đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp giảng dạy nhằm phát huy tính chủ động của học sinh, tiếp cận với năng lực của học sinh để phát hiện và phát triển tư duy học sinh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia các cấp học. Đến năm 2016, có 1.208/2.118 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, đạt 57%, nổi bật là 09 đơn vị đứng đầu tỷ lệ trường chuẩn đạt trên 70% như: Long Biên, Bắc Từ Liêm, Hà Đông, Tây Hồ...

- Công tác xây dựng trường chất lượng cao được quan tâm, đã công nhận được 13 trường chất lượng cao.

- Rà soát thực trạng cơ sở vật chất, xây dựng nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị cho ngành Giáo dục và Đào tạo của Thành phố giai đoạn 2016 - 2020 trình Thành phố duyệt, đảm bảo cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu học tập trong các khu công nghiệp, khu công nghệ cao.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành. Ứng dụng phần mềm hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến đối với các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6, từng bước chương trình nhà trường điện tử (sổ điểm điện tử, sổ liên lạc điện tử, học bạ điện tử...).

- Tổ chức các cuộc hội thảo về giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học môn lịch sử. Cuộc vận động “Nhà trường văn hóa-Nhà giáo mẫu mực-Học sinh thanh lịch” tiếp tục được phát động và được coi là một trong những hoạt động lớn trong giáo dục đạo đức, nếp sống nhằm thực hiện có hiệu quả xây dựng trường học văn hóa.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Khuyến khích các cơ sở đủ điều kiện thực hiện mô hình trường chất lượng cao. Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện cho các trường ngoài công lập phát triển.

Kết quả: hoàn thành 01/03 chỉ tiêu, 10/12 nhiệm vụ, 02/02 đề án chưa thực hiện.

Sở Nội vụ: Tham mưu Thành phố ban hành Quyết định số 5013/QĐ-UBND ngày 14/9/2016 về việc thành lập Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trực thuộc UBND quận, huyện, thị xã (trên cơ sở sáp nhập các Trung tâm dạy nghề, Trung tâm giáo dục thường xuyên, Trung tâm kỹ thuật tổng hợp - hướng nghiệp thuộc quận, huyện, thị xã).

*** Phát triển khoa học công nghệ**

Sở Khoa học và Công nghệ: 05 nhiệm vụ, 01 đề án và 03 dự án.

- Việc đổi mới các tổ chức, quản lý khoa học - công nghệ: Thành phố đã ban hành Quy chế quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ nhằm triển khai Luật Khoa học và Công nghệ sửa đổi và các văn bản quy phạm hiện hành. Đây là cơ sở pháp lý nhằm đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác quản lý, triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Rà soát, đánh giá việc triển khai các cơ chế chính sách nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động khoa học và công nghệ.

- Triển khai thực hiện và quản lý khai thác hiệu quả cơ sở vật chất kỹ thuật, hạ tầng khoa học công nghệ: Các dự án đầu tư xây dựng cơ bản được đẩy nhanh và đảm bảo đúng tiến độ.

+ Trung tâm Giao dịch công nghệ thường xuyên Hà Nội: Hoàn thành kết cấu bê tông cốt thép, công tác xây trát khối 16 tầng; thi công xong bê tông cốt thép dầm sàn tầng 27, xây lên tầng 16, đang tiếp tục thi công các hạng mục.

+ Trung tâm Công nghệ sinh học và công nghệ thực phẩm: Hoàn thành một số gói thầu rà phá bom mìn, vật nổ; khoan khảo sát phục vụ thiết kế bản vẽ thi công và được phê duyệt. Trình kế hoạch đấu thầu để lựa chọn nhà thầu và phối hợp với sở, ngành liên quan tiến hành giải phóng mặt bằng, tuy nhiên do một số vướng mắc nên vẫn chưa phê duyệt được phương án giải phóng mặt bằng.

- Xây dựng Đề án hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo của trình UBND Thành phố, hình thành khu dịch vụ tập trung phục vụ doanh nghiệp đổi mới sáng tạo tại Trung tâm giao dịch công nghệ thường xuyên, trong đó có việc hình thành Vườn ươm công nghệ, vườn ươm doanh nghiệp công nghệ với trang thiết bị máy móc đồng bộ, hiện đại thúc đẩy hoạt động sáng tạo của trí thức và nâng cao hiệu quả của các hoạt động khoa học công nghệ.

Kết quả: triển khai 04/05 nhiệm vụ, 02/03 dự án, 01/01 đề án chưa tiến hành.

** Phát triển công tác y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân*

Sở Y tế: 04 chỉ tiêu, 10 nhiệm vụ, 02 đề án.

- Thường xuyên giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn Thành phố, không để dịch lớn xảy ra, quản lý tốt đối tượng tiêm chủng, trẻ được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin đạt tỷ lệ cao trên 95%, tăng cường quản lý chất lượng bệnh viện. Đẩy mạnh phát triển nhiều kỹ thuật chuyên sâu trong chẩn đoán, điều trị ngang tầm các bệnh viện Trung ương và các nước trong khu vực. Tiếp tục thực hiện ca ghép thận thứ 15 (10/2016) tại Bệnh viện Đa khoa Xanh Pôn. Hoàn thành đưa vào sử dụng Trung tâm Kỹ thuật cao và tiêu hóa Hà Nội.

- Hiện đại hóa các bệnh viện khu vực nội đô: Cho phép bệnh viện vay vốn ngân hàng để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế, liên doanh các đối tác nước ngoài để đầu tư cơ sở vật chất vận hành các bệnh viện. Toàn ngành y tế hiện có 48 đề án xã hội hóa đang hoạt động tại 15/41 Bệnh viện và 07 Trung tâm y tế với tổng mức đầu tư 392,73 tỷ đồng.

- Trong công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: Xây dựng quy chế phối hợp liên ngành; kiểm tra, xử phạt 758 cơ sở với số tiền phạt trên 3 tỷ đồng, tiêu hủy nhiều sản phẩm không đảm bảo an toàn, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm bằng xe kiểm nghiệm lưu động.

- Công tác củng cố y tế cơ sở: Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 22/01/2002, đầu tư mới 29 trạm y tế, nâng cấp sửa chữa 35 trạm y tế. Xây dựng khung mẫu, rà soát nhu cầu đầu tư nâng cấp Trạm y tế. Triển khai, nhân rộng đề án Bác sỹ gia đình tại một số trung tâm y tế quận/huyện.

- Về triển khai công nghệ thông tin trong khám chữa bệnh: Các bệnh viện đã tích cực áp dụng phần mềm quản lý bệnh viện, một số bệnh viện đã triển khai hình thức đăng ký khám bệnh qua Website, điện thoại, đặt lịch hẹn khám, áp dụng mã vạch, thẻ từ trong việc xác định người bệnh, thuận tiện trong việc trao đổi thông tin về người bệnh bảo đảm liên thông đồng bộ cơ sở dữ liệu để có thể truy cập thông tin người bệnh nhanh nhất.

- Về xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên môn: Số cán bộ được cử đi học và đang học tại các trường hàng năm chiếm 10 - 15% tổng số biên chế của đơn vị; có 559 viên chức được cử đi học; 25 bác sỹ được cử đi đào tạo bác sỹ nội trú.

Kết quả: 04/04 chỉ tiêu triển khai thực hiện, 10 nhiệm vụ, 2/2 đề án đang triển khai.

** Đảm bảo an sinh xã hội*

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: 04 chỉ tiêu, 12 nhiệm vụ, 02 đề án.

- Việc thực hiện chính sách xã hội, chính sách đối với người có công và chính sách dân tộc: Giải quyết chế độ ưu đãi người có công cho 33.760 trường hợp; trợ cấp ưu đãi cho 95.300 người có công; vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được 30.399 triệu đồng; hỗ trợ kinh phí sửa chữa và xây mới nhà ở cho hộ gia đình người có công với tổng kinh phí 16,8 tỷ đồng; tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa; tổ chức điều dưỡng luân phiên người có công; tu sửa và nâng cấp công trình ghi công liệt sĩ.

- Vấn đề lao động việc làm: Tổ chức 124 phiên giao dịch việc làm, giải quyết được 151.800/150.000 người, đạt 101% kế hoạch năm, cho vay vốn từ Quỹ

quốc gia giải quyết việc làm Thành phố với số tiền 513 tỷ đồng.

- Việc thực hiện công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội: Điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo toàn Thành phố, đưa tỷ lệ hộ nghèo từ 3,64% xuống 2,44%; chi trả trợ cấp hàng tháng cho 177.294 đối tượng bảo trợ xã hội; cấp thẻ BHYT cho 386.782 người thuộc hộ nghèo, cận nghèo; cho trên 20.000 lượt hộ nghèo, cận nghèo vay vốn ưu đãi để phát triển sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ tiền điện cho 100% hộ nghèo với tổng kinh phí 28,8 tỷ đồng; tiếp nhận đối tượng vào các trung tâm Bảo trợ xã hội.

- Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội: Tiếp nhận vào cai nghiện bắt buộc cho 350/500 người; cai nghiện tự nguyện cho 2000 người; quản lý sau cai 45/60 người; các quận, huyện quyết định quản lý sau cai tại nơi cư trú cho 80 người; tổ chức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng cho 150/300 người.

Kết quả: 04/04 chỉ tiêu thực hiện; 12/12 nhiệm vụ, 02/02 đề án đang triển khai.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tiếp tục thực hiện xây dựng và nhân rộng mô hình khuyến nông, khuyến ngư, tích cực tham mưu UBND Thành phố những chính sách hỗ trợ nông dân làm tăng thu nhập cho người lao động góp phần xóa đói giảm nghèo.

- Gắn Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo của Thành phố. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

b. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô

Sở Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hệ thống giáo dục chuyên nghiệp. Nâng cao chất lượng giáo dục và chủ động hội nhập quốc tế, một số trường THPT của Thủ đô đã liên kết các trường trên thế giới để đào tạo, mục đích là sau khi tốt nghiệp sẽ được cấp song bằng và có thể đi học ở một số trường học quốc tế cùng hệ thống với trường liên kết.

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Các cơ sở dạy nghề trên địa bàn tuyển sinh và đào tạo cho 148.000/148.000 lượt người. Các quận, huyện, thị xã đã mở được 767 lớp dạy nghề với 26.570/30.490 lao động nông thôn tham gia. Kiểm tra 20 cơ sở dạy nghề ngoài công lập, kiểm tra công tác dạy nghề cho lao động nông thôn; triển khai dự án đầu tư trang thiết bị dạy nghề cho 02 nghề trọng điểm với tổng kinh phí năm 2016 là 23,2 tỷ đồng gồm nghề công nghệ ô tô cấp độ ASEAN và nghề cơ điện tử cấp độ quốc tế.

Sở Nội vụ: Hoàn thiện dự thảo Đề án bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức thành phố Hà Nội giai đoạn 2016 - 2020 báo cáo tập thể lãnh đạo UBND thành phố.

Tiếp tục triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách về đào tạo, đãi ngộ, tuyển dụng và sử dụng đội ngũ trí thức nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô. Tổ chức đào tạo công chức nguồn Khóa IV để kịp thời hoàn thành nhiệm vụ của Đề án thí điểm đào tạo 1.000 công chức nguồn làm việc tại xã, phường, thị trấn, nhiệm vụ được đánh giá là một trong những khâu đột phá để góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ công chức cơ sở của Thành phố.

Thực hiện chính sách đãi ngộ đối với 20 trường hợp thủ khoa xuất sắc tuyển dụng vào làm việc tại các cơ quan hành chính thuộc Thành phố kể từ thời điểm Nghị quyết số 14/2013/NQ-HĐND Thành phố có hiệu lực. Từ đầu năm đến nay, cử 85 công chức, viên chức đi học sau đại học nâng cao trình độ chuyên môn.

c. Xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh

Sở Văn hóa và Thể thao:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao chất lượng các mô hình văn hóa. Kết quả năm 2016, tỷ lệ Gia đình văn hóa đạt 86% (tăng 0,3%), tỷ lệ Làng văn hóa đạt 55,2% (tăng 0,2%), tỷ lệ Tổ dân phố văn hóa giữ vững 70%.

- Đối với việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội: Tổ chức đoàn liên ngành kiểm tra toàn diện công tác tổ chức và quản lý tại một số lễ hội lớn, diễn ra nhiều ngày trên địa bàn Thành phố; tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 15 năm Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa (2000 - 2015) và 10 năm thực hiện Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội (2005 - 2015) với 93 tập thể được tặng Bằng khen của UBND Thành phố.

- Hoàn thiện Quy tắc ứng xử tại địa điểm công cộng và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội.

- Từ ngày 01/9/2016, Thành phố đã chính thức triển khai khu vực đi bộ quanh hồ Hoàn Kiếm là một hoạt động cụ thể, thiết thực phục vụ đời sống dân trí, dân sinh xã hội của người Hà Nội và bạn bè đến với Thủ đô.

- Tham mưu tổ chức thành công Lễ kỷ niệm cấp quốc gia 70 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2016) tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia.

Sở Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục giảng dạy bộ tài liệu nếp sống thanh lịch, văn minh đối với học sinh Thủ đô trong các nhà trường, cập nhật bổ sung các nội dung theo sự phát triển trong thời kỳ hội nhập và phát triển khoa học xã hội.

Sở Tư pháp: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định về văn hóa xã hội của Thủ đô, đăng tải trên 100 tin, bài để tuyên truyền. Tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm giải pháp, sáng kiến nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân Thủ đô góp phần xây dựng Thủ đô trật tự, văn minh”. Tổ chức 29 lớp, hội nghị tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải thành 5.994/7.643 vụ việc. Ngoài ra, tuyên truyền với 250 tin, bài, ảnh pháp luật đất đai, môi trường, an toàn thực phẩm... qua đó góp phần chuyển biến về nhận thức, ý thức chấp hành và trách nhiệm thực thi pháp luật của nhân dân Thủ đô.

Ban Tuyên giáo Thành ủy: Hoàn thành đề cương chi tiết Đề án “Đánh giá, đề xuất giải pháp phát triển công nghiệp văn hóa của Thủ đô Hà Nội trong thời kỳ CNH-HĐH và hội nhập quốc tế” xây dựng báo cáo khảo sát, tổ chức Hội nghị chuyên đề “Lý luận, kinh nghiệm quốc tế về công nghiệp văn hóa và định hướng gợi mở cho Thủ đô Hà Nội trong giai đoạn hiện nay” đảm bảo tiến độ theo quy định.

Ban Dân vận Thành ủy: Hoàn thiện dự thảo đề cương Đề án mô hình dân vận khéo trong cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội: Tích cực tuyên truyền vận động người dân thực hiện có hiệu quả cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh thông qua các hội nghị đại biểu nhân dân.

Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội: Tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp trong công nhân viên chức lao động Thủ đô tại các doanh nghiệp, điểm sinh hoạt văn hóa công nhân, tổ tự quản khu nhà trọ công nhân nhằm xây dựng đội ngũ công nhân có tác phong công nghiệp, ý thức tổ chức kỷ luật, tích cực, sáng tạo trọng học tập, sản xuất kinh doanh và công tác... góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

3. Tiến độ triển khai các đề án, dự án

Các Đề án, Dự án của giai đoạn mới đều trong quá trình bắt đầu triển khai. Các dự án chuyển tiếp từ (2015 - 2020) tiếp tục được triển khai thực hiện (*Phụ lục kèm theo*).

4. Đánh giá chung

Trong năm qua, công tác văn hóa và xã hội được triển khai có trọng tâm, trọng điểm, tổ chức nhiều sự kiện lớn, hoạt động văn hóa xã hội vẫn giữ được nề nếp, đã xây dựng được 02 bộ quy tắc ứng xử thu hút sự quan tâm của người dân, tổ chức thành công Lễ kỷ niệm cấp quốc gia 70 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến; công tác Giáo dục và Đào tạo đã đổi mới căn bản, tổ chức tuyển sinh trực tuyến, triển khai đồng bộ số điểm điện tử tại các trường THCS, mở rộng cánh cửa ra thế giới; công tác y tế đã khắc phục các hậu quả tiêu cực, hạn chế trong việc khám chữa bệnh cho người dân; công tác thực hiện chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm có nhiều tiến bộ; việc đào tạo cán bộ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực được quan tâm.

a) Ưu điểm

- Các địa phương, đơn vị bám sát tinh thần chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố khắc phục khó khăn để triển khai thực hiện đồng bộ chương trình, công tác tổ chức thực hiện có sự sáng tạo ở từng lĩnh vực, từng địa bàn tránh được tính phong trào, thời vụ.

- Ban Chỉ đạo Thành phố các cấp kịp thời ban hành hệ thống văn bản, cụ thể hóa chương trình thành những mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế và đặc thù riêng để thực hiện hiệu quả chương trình.

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp có hiệu quả, nề nếp; định kỳ họp kiểm điểm công việc, rút kinh nghiệm từng phần việc chưa tốt, đánh giá việc thực hiện của từng lĩnh vực, điều chỉnh các hoạt động đi đúng hướng, hiệu quả.

b) Một số tồn tại, hạn chế

- Công tác quản lý nhà nước của ngành văn hóa trong một số lĩnh vực có lúc, có thời điểm chưa được thực hiện quyết liệt, đặc biệt trong công tác công tác kiểm tra, giám sát, hậu kiểm. Năm 2016, trên địa bàn Thành phố xảy ra một số vụ cháy tại cơ sở kinh doanh karaoke gây thiệt hại lớn về người và tài sản.

- Số giường bệnh trên một (01) vạn dân tại các bệnh viện thuộc thành phố Hà Nội còn thấp so với tỷ lệ chung toàn quốc; Chưa có hướng dẫn về thực hiện mô hình Trung tâm kiểm soát bệnh tật tuyến Thành phố. Thành phố còn băn khoăn trong việc phân cấp quản lý nhà nước đối với Trung tâm y tế quận, huyện, thị xã.

- Luật Giáo dục nghề nghiệp có hiệu lực từ 01/7/2015, tuy nhiên đến nay các văn bản hướng dẫn thi hành Luật chưa được ban hành, gây khó khăn cho công tác quản lý nhà nước về dạy nghề.

- Việc triển khai quy hoạch về giáo dục có một số địa phương do những tồn tại, bất cập từ trước về quy hoạch mạng lưới và phát triển trường học nên còn có những nơi cơ vật chất chưa phát huy được hiệu quả hoặc cá biệt có những nơi không thể đưa vào hoạt động gây lãng phí. Việc di dời các trường đại học, cao đẳng, nhà máy, xí nghiệp, đơn vị sản xuất ra khỏi nội thành còn bất cập nên công tác quy hoạch trường lớp trong nội thành còn chậm tiến độ.

- Một số đề án mới có trong kế hoạch của UBND Thành phố chưa bố trí được kinh phí thực hiện năm 2016, 01 đề án hoàn thành, đề án còn lại triển khai chậm (11/18), các dự án hầu như chưa triển khai.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 2017

1. Chỉ tiêu năm 2017

- 86,5% gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa.
- 60,0% làng, thôn, bản được công nhận và giữ vững danh hiệu Làng văn hóa.
- 70,5% tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu Tổ dân phố văn hóa.
- Xây dựng và công nhận thêm trường công lập đạt chất lượng cao: 6 trường.
- 60% trường học công lập (mầm non, tiểu học THCS, THPT) đạt chuẩn quốc gia.
- 152.000 nghìn lao động được giải quyết việc làm hàng năm.
- Giảm tỷ lệ thất nghiệp thành thị: <4%.
- Tỷ lệ hộ nghèo cuối kỳ: 1,9%.
- 100% xã, phường, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế theo chuẩn mới.
- 23,3 giường bệnh/10.000 dân.
- 13,1 bác sỹ/10.000 dân.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 9%.

2. Phương hướng, nhiệm vụ

a) Cấp ủy, chính quyền, các ngành, các đoàn thể từ Thành phố tới cơ sở cần tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy, tăng cường đầu tư kinh phí, bố trí nhân lực phù hợp cho việc thực hiện chương trình.

b) Tăng cường đổi mới công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện các nội dung của chương trình. Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí của Thành phố tập trung, chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền về chương trình.

c) Các Sở, Ban, ngành Thành phố căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ của Thành phố giao tập trung hoàn thành các đề án, dự án đã được xác định đảm bảo chất

lượng, tiến độ, đồng thời tham mưu Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố ban hành các cơ chế, chính sách để thực hiện.

- Đối với việc xây dựng các đề án được giao, các đơn vị tập trung hoàn thiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện trong quý I/2017.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đối với các dự án mới: Cung thiếu Nhi, Cung văn hóa thể thao Thanh Niên, tu bổ di tích Hoàng thành Thăng Long, Cổ Loa, cụm các công trình thể thao phục vụ Đại hội thể thao Quốc gia và Seagame 31, phối hợp chủ đầu tư và các cơ quan liên quan đề xuất các phương án đầu tư đối với những dự án có tổng mức đầu tư lớn để giảm gánh nặng ngân sách.

- Tập trung rà soát, phân loại các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016 - 2020, ưu tiên cân đối vốn cho 11 dự án chuyển tiếp trong Kế hoạch số 165/KH-UBND của UBND Thành phố triển khai thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy. Trên cơ sở khả năng và cân đối nguồn vốn ngân sách Thành phố, đề xuất các hình thức đầu tư khác (XHH hoặc PPP) đối với các dự án mới có tổng mức đầu tư lớn thuộc Kế hoạch số 165/KH-UBND của UBND Thành phố.

d) Ban Chỉ đạo chương trình các Quận, Huyện, Thị ủy, Đảng ủy trực thuộc, lãnh đạo các Sở, Ban, ngành tập trung xác định các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm trọng điểm, có giải pháp chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình.

đ) Chủ động tăng cường lồng ghép các nội dung thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU với các chương trình khác như: Chương trình số 02-CTr/TU của Thành ủy. Tăng cường hơn sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền ở các địa phương, đơn vị; sự phối hợp đồng bộ giữa Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU của Thành ủy với Mặt trận tổ quốc, chính quyền và các đoàn thể cùng cấp và cơ sở. Gắn nhiệm vụ thực hiện Chương trình với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

e) Thực hiện nghiêm túc chế độ giao ban, thông tin, báo cáo ở các cấp; Chỉ đạo công tác sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng. Nghiêm túc phê bình các Sở, Ban, ngành, đoàn thể; các quận, huyện, thị xã chưa nghiêm túc triển khai thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU của Thành ủy và Kế hoạch 165/KH-UBND của UBND Thành phố.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Thành ủy tiếp tục chỉ đạo cấp ủy các cấp quán triệt, phổ biến Chương trình tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

2. Bố trí đủ nguồn lực để thực hiện các chỉ tiêu, đề án, dự án trọng điểm trong lĩnh vực y tế, văn hóa và thể thao, giáo dục đào tạo, lao động, thương binh và xã hội. Hàng năm, cân đối để bố trí đủ 8 đến 10% ngân sách Thành phố cho phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh theo yêu cầu đã đề ra tại Chương trình.

3. Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành liên quan; các quận, huyện, thị xã tập trung có biện pháp quyết liệt để hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2017.

4. Ban hành bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng và quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội. Chỉ đạo hệ thống truyền thông toàn Thành phố tuyên truyền nhằm tạo bước chuyển biến rõ nét về văn hóa ứng xử người Hà Nội.

5. Ban hành quy chế quản lý, tổ chức hoạt động của Nhà Văn hóa thôn và trưng dương trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quy hoạch quảng cáo ngoài trời.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy và Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2016 của UBND Thành phố về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh” năm 2016 của Ban Chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Đồng chí Nguyễn Thị Bích Ngọc, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch HĐND Thành phố, Trưởng Ban chỉ đạo;
- BCS Đảng UBND Thành phố;
- Các Ban Đảng thuộc Thành ủy;
- Các Thành viên BCS, Tổ công tác;
- Văn phòng Thành ủy;
- Văn phòng HĐND Thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP N.N.Kỳ;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- Quận, Huyện, Thị ủy;
- Lưu: VT.

T/M BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Ngô Văn Quý

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

130

PHỤ LỤC 1

CHỈ TIÊU KINH TẾ XÃ HỘI THUỘC CHƯƠNG TRÌNH 04-CTR/TU CỦA THÀNH ỦY PHÁT TRIỂN VĂN HÓA XÃ HỘI, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC THỦ ĐỘ, XÂY DỰNG NGƯỜI HÀ NỘI THANH LỊCH, VĂN MINH NĂM 2016
(Kèm theo Báo cáo số 257/BC-BCĐ ngày 31/12/2016 của BCĐ Chương trình 04-CTR/TU)

ST T	CHỈ TIÊU	ĐƠN VỊ TÍNH	CHỈ TIÊU GB 2016-2020	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	KẾT QUẢ NĂM 2016	SO VỚI KẾ HOẠCH NĂM
1	Tỷ lệ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa	%	88	Sở Văn hóa và Thể thao	86	vượt 0,3%
2	Tỷ lệ làng, thôn, bản được công nhận và giữ vững danh hiệu Làng văn hóa	%	62	Sở Văn hóa và Thể thao	55,2	vượt 0,2
3	Tỷ lệ Tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu Tổ dân phố văn hóa	%	72	Sở Văn hóa và Thể thao	70	Đạt
4	Tỷ lệ thôn, làng có nhà văn hóa hoặc điểm sinh hoạt cộng đồng	%	100	Sở Văn hóa và Thể thao	đang triển khai	
5	Tỷ lệ xã có điểm luyện tập thể dục, thể thao theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới	%	100	Sở Văn hóa và Thể thao	đang triển khai	
6	Xây dựng và công nhận thêm trường công lập đạt chất lượng cao	trường	20	Sở Giáo dục và Đào tạo		6
7	95% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ THPT và tương đương	%	95	Sở Giáo dục và Đào tạo	đang TH	
8	Tỷ lệ trường học công lập (mầm non, tiểu học THCS, THPT) đạt chuẩn quốc gia	%	70	Sở Giáo dục và Đào tạo	57	60
9	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	70-75	Sở Lao động, Thương binh và xã hội	56,93	Đạt
10	Số lao động được giải quyết việc làm hàng năm	người	148,000	Sở Lao động, Thương binh và xã hội	151,800	vượt chỉ tiêu
11	Giảm tỷ lệ thất nghiệp thành thị	%	<4	Sở Lao động, Thương binh và xã hội	4,22	Đạt
12	Tỷ lệ hộ nghèo cuối Kỳ	%	<1,2	Sở Lao động, Thương binh và xã hội	2,37	Đạt
13	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế theo chuẩn mới	%	100	Sở Y tế	95,89	Đạt
14	Số giường bệnh/10.000 dân	giường bệnh	26,5	Sở Y tế	22,1	Đạt
15	Đạt số bác sĩ/10.000 dân	bác sĩ	13,5	Sở Y tế	12,9	Đạt
16	Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân	%	<8,5	Sở Y tế	9,2	Đạt
17	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	>90	Sở Y tế	80,9	Đạt
18	Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội	%	>55	Bảo hiểm xã hội HN	38,3	Đạt
19	Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp	%	45	Bảo hiểm xã hội HN	36,4	Đạt

THÀNH ỦY HÀ NỘI
BCĐ CHƯƠNG TRÌNH 04 - CT/TTU

PHỤ LỤC 2
TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC ĐỀ ÁN TRONG CHƯƠNG TRÌNH 04 - CT/TTU CỦA THÀNH ỦY NĂM 2016
(Kèm theo Báo cáo số 257 /BC-BCĐ ngày 31/12/2016 của BCĐ Chương trình 04-CT/TTU)

TT	Đề án	Cơ quan chủ trì	Thời gian hoàn thành xây dựng đề án, quy hoạch, cơ chế chính sách	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
1	Đề án nâng cao chất lượng xây dựng mô hình văn hóa cơ sở 2016 - 2020	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý III/2016	Đã xây dựng xong dự thảo trình UBND thành phố.	
2	Đề án hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ thành phố - cơ sở	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý IV/2016	Đã xây dựng xong dự thảo trình UBND TP.	
3	Quy chế quản lý, hoạt động thiết chế văn hóa, thể thao Thành phố Hà Nội	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý IV/2016	Đã xây dựng xong dự thảo trình UBND TP.	
4	Quy chế quản lý, tu bổ tôn tạo phát huy giá trị di tích danh thắng trên địa bàn thành phố.	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý III/2016	UBND Thành phố đã ban hành Quy chế.	
5	Đề án đào tạo lực lượng huấn luyện viên, vận động viên	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý IV/2016	Đã xây dựng xong dự thảo, hiện đang phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị liên quan để xin ý kiến góp ý.	
6	Đề án quy hoạch báo chí Thủ đô	Sở Thông tin và Truyền thông	Quý III/2016	Đã hoàn thiện dự thảo, báo cáo Thường trực Thành ủy, hiện đang chỉnh sửa, hoàn thiện báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.	
7	Đề án Phó Sách Hà Nội	Sở Thông tin và Truyền thông	Quý III/2016	Đã tổ chức 02 hội sách. Đối với đề án Phó sách Hà Nội Sở đã hoàn thiện đề án.	
8	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch hệ thống mạng lưới trường học trên địa bàn Thành phố	Sở Giáo dục và Đào tạo	Quý I/2017	Đang thực hiện	

9	Hoàn thiện cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến khích đầu tư, nghiên cứu ứng dụng chuyển giao khoa học công nghệ vào sản xuất kinh doanh	Khoa học và Công nghệ	Quý IV/2016	Đang tiến hành rà soát, đánh giá. Bắt đầu thực hiện từ tháng 1/2017.	
10	Rà soát, bổ sung quy hoạch mạng lưới y tế của Thành phố	Sở Y tế	Quý I/2017	Đã hoàn thiện dự thảo trình UBND TP, hiện đang chờ ý kiến chỉ đạo của Thành phố.	
11	Đề án nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của ngành y tế Thủ đô	Sở y tế	Quý IV/2016	Đang hoàn thiện dự thảo, dự kiến trình UBND thành phố trong quý I/2017	
12	Đề án rà soát, sắp xếp các Trung tâm dịch vụ việc làm trên địa bàn Thành phố	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Quý IV/2016	Đang tiếp tục rà soát hệ thống trung tâm dịch vụ việc làm trên địa bàn thành phố, Dự kiến trình UBND TP sau khi có Quyết định hợp nhất 02 Trung tâm DVVL thuộc Sở.	
13	Đề án rà soát nâng cao chất lượng các cơ sở giáo dục chuyên nghiệp trên địa bàn Thành phố	Sở Giáo dục & Đào tạo	Quý IV/2016	Chưa thực hiện vì có sự thay đổi về cơ quan quản lý (đổi với các cơ sở giáo dục TCCN trên địa bàn Thành phố).	
14	Đề án rà soát, đánh giá tình hình hoạt động, nâng cao chất lượng các cơ sở đào tạo trên địa bàn Thành phố.	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Quý IV/2016	Đang trong quá trình thực hiện	
15	Đề án bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức Thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020	Sở Nội vụ	Quý IV/2016	Đã thông qua BCS Đảng UBND Thành phố, đang hoàn thiện trình TTTU. Dự kiến ban hành trong tháng 12/2016	Tên đề án được thay đổi theo sự chỉ đạo của UBND Thành phố
16	Hoàn thiện xây dựng bộ quy tắc ứng xử công cộng, cơ quan đơn vị hành chính Thành phố Hà Nội; Xây dựng bộ quy tắc ứng xử trong bệnh viện, trường học Thành phố Hà Nội	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý IV/2016	Đã hoàn thiện dự thảo báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy	
17	Đề án đánh giá, đề xuất giải pháp phát triển công nghiệp văn hóa của Thủ đô trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.	Ban Tuyên giáo Thành ủy	Quý I/2017	Tiến hành khảo sát, hoàn thiện đề cương sơ bộ và chi tiết Đề án, đang xây dựng báo cáo khảo sát, tổ chức Hội nghị chuyên đề “Lý luận, kinh nghiệm quốc tế	

18	<p>Đề án xây dựng mô hình dân vận khéo trong cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới.</p>	Ban Dân vận Thành ủy	<p>Quý IV/2016</p>	<p>về công nghiệp văn hóa và định hướng gọi mở cho Thủ đô Hà Nội trong giai đoạn hiện nay” đảm bảo tiến độ theo quy định.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện đề cương chi tiết. - Chuẩn bị tổ chức hội nghị bảo vệ đề cương chi tiết. - Quý I và Quý II/2017 tiến hành khảo sát tại một số quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn trên địa bàn Thành phố
----	--	----------------------	--------------------	---	---

STT	Tên dự án/dạng trình	Cấp dự án		Quy mô	Dự án/Chi trong dự án từ được duyệt		Mức chi trả của nhà đầu tư giai đoạn 2016-2020	Lấy lại được vốn đầu tư	Thực hiện và giải ngân KCH năm 2016 đã giải					Chưa đầu tư/ Chưa giải ngân/ Chưa ký hợp đồng	Ghi chú
		A	B		Số QĐ phê duyệt, năm	TMD/TMDĐT dự kiến			KH năm 2016	Tính GPMB	GN đến 30/12/2016	Tính GPMB			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
16	Trong tâm phát triển hợp tác xã Bình yên Tân Hà Nội (g) 17		1	6700 m ²		1.500.000	1.500.000							Số Y 4	
17	Xây dựng Trung tâm lý thuyết của trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn		1			153.000								BQL chi dự án, trong đó: HN HN	Đang triển khai, hoàn thành 2016
18	Dự án Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - kỹ thuật vùng đồng bằng sông Hồng và vùng phụ cận		1	7.270 m ²		491.100	423.356	371.268	150.000					Số Quyết định của UBND tỉnh	
19	Dự án Trung tâm Công nghệ sinh học và Công nghệ thực phẩm Hà Nội (g) 19		1			491.100	499.219	42.469	40.000					Số Quyết định của UBND tỉnh	
20	Dự án nâng cấp và sửa chữa hệ thống cấp nước tại các khu vực: (g) 20		1			491.100	390.000							Số Quyết định của UBND tỉnh	
21	Dự án tư nhân trong nước: trường Cao đẳng nghề công nghệ cao Hà Nội		1			491.100	632.000	570.000						Trường Cao đẳng nghề công nghệ cao Hà Nội	
22	Dự án phát triển công nghiệp: trường Cao đẳng nghề công nghệ cao Hà Nội (g) 22		1			491.100	86.000	74.000						Trường Cao đẳng nghề công nghệ cao Hà Nội	
23	Dự án phát triển công nghiệp: trường Cao đẳng nghề Việt Nam - Hà Nội (g) 23		1			491.100	343.000	308.000						Trường Cao đẳng nghề Việt Nam - Hà Nội	
24	Dự án phát triển công nghiệp: trường Cao đẳng nghề Việt Nam - Hà Nội (g) 24		1			491.100								Số Y 4	